
 

 

 

       

Αθήνα, 18 Φεβρουαρίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

 

Προς τον Υπουργό Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής 

 

ΘΕΜΑ: Ούτε ένα ευρώ εδώ και 2 χρόνια από το Πρόγραμμα ΑΜΑΛΘΕΙΑ στους 
κτηνοτρόφους των νησιών 

Η ειδική δράση «ΑΜΑΛΘΕΙΑ» αφορούσε σε έκτακτη οικονομική ενίσχυση από το 

Υπουργείο Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής, με συνολικό προϋπολογισμό ύψους 12 

εκατομμυρίων ευρώ, με στόχο την στήριξη των νησιωτών κατ’ επάγγελμα κτηνοτρόφων. 

Η ενίσχυση προβλέφθηκε στο άρθρο 113 του ν.4926/2022 και ακολούθως, δυνάμει 

εξουσιοδοτικής διάταξης που περιλαμβανόταν στο εν λόγω άρθρο, εξεδόθη η Κ.Υ.Α. με 

αριθμό 1175/27-04-2023 (Β’ 2831) στην οποία καθορίστηκαν ο χρόνος έναρξης της 

ενίσχυσης, η διάρκεια, το πεδίο εφαρμογής, οι αρμοδιότητες του οργάνου υλοποίησης, τα 

κριτήρια ένταξης των δικαιούχων της ενίσχυσης, το ανώτατο όριο, οι παράμετροι και ο 

τρόπος υπολογισμού της ενίσχυσης, οι όροι και τα δικαιολογητικά χορήγησης της 

ενίσχυσης, η διαδικασία πληρωμής των δικαιούχων και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια. 

Στόχος της ενίσχυσης είναι η στήριξη των κτηνοτρόφων με σκοπό την αντιμετώπιση των 

επιπτώσεων της ρωσικής εισβολής στην Ουκρανία και ειδικότερα της μεγάλης αύξησης 

των τιμών των ζωοτροφών, που οδηγεί σε μεγεθυμένο κόστος παραγωγής στην 

κτηνοτροφία και εντός του 2023. 

Ο προσδιορισμός του ποσού της ενίσχυσης γινόταν με βάση την έδρα και τον αριθμό των 

αιγοπροβάτων που διαθέτει ο κτηνοτρόφος. 

Οι αιτήσεις για ένταξη στη δράση από κατ’ επάγγελμα κτηνοτρόφους του κλάδου της αιγο-

προβατοτροφίας, οι οποίοι έχουν έδρα στις νησιωτικές περιοχές τις χώρας, έγιναν μέσω 

πλατφόρμας, ενώ η προθεσμία υποβολής των αιτήσεων ήταν από 17/05/2023 έως και 

17/07/2023. 

Δυόμιση χρόνια από την εξαγγελία της δράσης και σχεδόν δύο και πλέον χρόνια από την 

ολοκλήρωση της υποβολής των αιτήσεων των δικαιούχων, η Κυβέρνηση και το αρμόδιο 

Υπουργείο ακόμα δεν έχουν καταβάλει στους κτηνοτρόφους των νησιών τα ποσά 

ενίσχυσης. 

Στη δύσκολη καθημερινότητα των επαγγελματιών του πρωτογενούς τομέα με έδρα 

τα νησιά, στις αδικαιολόγητες καθυστερήσεις στις πληρωμές του Μεταφορικού 

Ισοδύναμου, έρχεται να προστεθεί και η τεράστια καθυστέρηση στις πληρωμές του 

έκτακτου μέτρου της ΑΜΑΛΘΕΙΑΣ.  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
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Οι κτηνοτρόφοι των νησιών μας σήκωσαν τα τελευταία χρόνια μόνοι τους το βάρος των 

ανατιμήσεων σε ζωοτροφές, που οδήγησε σε εκτόξευση του κόστους παραγωγής, 

περιμένοντας μάταια την Πολιτεία να συμβάλει απτά στην προσπάθειά τους να κρατήσουν 

ζωντανές τις δραστηριότητές τους. 

Το αρμόδιο Υπουργείο, κατά την προσφιλή πλέον κυβερνητική τακτική, αρκέστηκε στην 

επικοινωνιακή διαχείριση του προβλήματος, δίνοντας υποσχέσεις στους κτηνοτρόφους 

των νησιών για οικονομική ενίσχυση, οι οποίες σήμερα, δύο χρόνια μετά, δεν έχουν 

τηρηθεί. 

Κατόπιν των ανωτέρω, 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

 

1. Ποιος είναι ο λόγος της τόσο μεγάλης καθυστέρησης στην πληρωμή των 

ενισχύσεων της ειδικής δράσης ΑΜΑΛΘΕΙΑ σε δικαιούχους κτηνοτρόφους των 

νησιών της χώρας; 

2. Αναμένεται να παρέμβει προκειμένου να καταβληθούν χωρίς άλλη καθυστέρηση οι 

οικονομικές ενισχύσεις του Προγράμματος ΑΜΑΛΘΕΙΑ; 

3. Αν ναι, ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα των καταβολών;  

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

 

Βέττα Καλλιόπη 

 

Δούρου Ειρήνη 

 

Γαβρήλος Γιώργος 

 

Κοντοτόλη Μαρίνα 

 

Μπάρκας Κων/νος 

 

Παπαηλιού Γεώργιος 

 

Τσαπανίδου Πόπη 

 

Ψυχογιός Γιώργος 

 

 

 
 
 
  




